
 

 
 
 
Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma 

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di  
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies del  
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015 

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma  
Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00 
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300 
 

 

  

 

 
 

RISPOSTE AI QUESITI 
 

 
Procedura di gara n° DAC.0211.2022 per l’affidamento della progettazione esecutiva 
ed esecuzione dei lavori di ripristino della linea Caltagirone - Gela. Lotto 1: ripristino 
tratta Caltagirone – Niscemi. 
CIG: 9481965D0A CUP: J64G18000140001 
 
Si fa seguito alle pubblicazioni del 15/12/2022 e del 27/12/2022 dando riscontro di 
seguito agli ulteriori quesiti pervenuti. 
 
QUESITO 4 
All'interno dei file editabili, cartella elaborati economici - Architettura stazioni, c'è una 
cartella nominata FA con un computo che chiude ad un importo pari a € 3.183.436,94, 
del quale non c'è traccia tra i computi in formato PDF. 
Si richiede di chiarire: 
- a cosa si riferisce, considerato anche che l'importo citato risulta in esubero rispetto 
all'importo soggetto a ribasso esplicitato dal bando di gara; 
- se bisogna tenerne conto. 
 
RISPOSTA 4:  
Si conferma la coerenza tra il CME in formato pdf (elaborato 33.5) e il medesimo file in 
formato editabile (.VIS) che chiudono entrambi a un importo pari a € 518.087,64. 
Si precisa, in ogni caso che, gli unici file valevoli per la gara rimarranno in ogni caso 
quelli messi a disposizione all’atto di pubblicazione della gara nel formato .pdf. 
Eventuali perdite di dati conseguenti ad elaborazioni/migrazioni verso programmi 
diversi rimarranno nell’esclusiva responsabilità dei Concorrenti. 
 
QUESITO 5: 
Si prega di fornire chiarimenti relativi alla durata dell’appalto, poiché il disciplinare 
(pag.4), il PSC (pag. 189) e il cronoprogramma, riportano informazioni differenti. 
 
RISPOSTA 5:  
Si precisa che il “Programma dei Lavori Contrattuale”, riportato a pag. 189 del PSC è da 
considerarsi un refuso e il documento a cui attenersi è l’Allegato n. 10 allo Schema di 
Convenzione. 
Ad ogni buon fine, come riportato nel Disciplinare di Gara e nello Schema di 
Convenzione si chiariscono le seguenti tempistiche dell’appalto: 

 Durata progettazione esecutiva a cura dell’Appaltatore: 180 gnc (art. 6.2.1.b); 

 Durata verifica preventiva RFI ai sensi dell’art. 26 DLgs 50/2016: 90 gnc (art. 
6.4.1); 
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 Durata “contraddittorio” tra progettisti e verificatori: 15 gnc (art. 6.4.3); 

 Durata “recepimento prescrizioni/osservazioni” a cura dell’Appaltatore: 15 gnc 
(art. 6.4.3); 

 Durata “esito verifica” a cura di RFI: 15 gnc (art. 6.4.3); 

 Durata lavori: 685 gnc (art. 12.2). 
 
QUESITO 6  
Si chiede, se in caso di subappalto qualificante al 100% delle seguenti categorie 
appartenenti al Sistema di qualificazione RFI: SQ005-LIS-C, è necessario per il 
Concorrente possedere l'Attestazione della qualificazione rilasciata da RFI S.p.A., come 
indicato a pag. 15 del Disciplinare. 
 
RISPOSTA 6: 
Si rimanda a quanto previsto al Paragrafo A) IMPORTO COMPLESSIVO 
DELL’APPALTO – TERMINI DI ESECUZIONE del Disciplinare di gara ove è 
previsto, tra l’altro, che “[…] qualora l’Impresa non sia in possesso della qualificazione o 
attestazione in tali categorie (qualificazione che, comunque, non è indispensabile per partecipare alla 
gara, essendo possibile, a tal fine, qualificarsi nella sola categoria prevalente per l’importo complessivo 
dell’appalto), la stessa ha l’obbligo di subappaltare le corrispondenti lavorazioni a soggetti 
adeguatamente qualificati da RFI S.p.A. o in possesso di adeguata attestazione SOA o in possesso dei 
requisiti stabiliti dal D.M. 11 maggio 2015, n.82 accertati dal competente Ufficio del Ministero della 
Difesa o di costituire un RTI di tipo verticale.” 
 
QUESITO 7  
Con la presente si chiede di confermare che alcun documento costituente l'offerta 
tecnica va firmato dai progettisti indicati. 
 
RISPOSTA 7:  
Si conferma. 
 
QUESITO 8:  
Con riferimento al disciplinare della procedura in oggetto al paragrafo L9) GARANZIE 
RICHIESTE, punto 2) in merito ai requisiti relativi agli istituti fidejubenti, si evidenzia 
come diverse primarie Compagnie pur avendo requisiti di solvibilità, rating e capitale 
sociale, non rientrino nel requisito concernente “raccolta premi lordi totale di almeno 
100 volte il valore della fidejussione da prestare”. Tale requisito comporta purtroppo 
una drastica restrizione di players assicurativi disponibili al rilascio di una eventuale 
garanzia definitiva. Si chiede pertanto, la possibilità di accettare compagnie che 
rispondano ai primi due requisiti: capitale sociale e indice di solvibilità. 
 
RISPOSTA 8: 
Non si conferma e si rimanda a tutto quanto riportato al paragrafo L 2) GARANZIA 
DEFINITIVA del Disciplinare di gara. 
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**** 
 
Si comunica, inoltre, che si è provveduto ad inibire sul Portale Acquisti il download del 
file “Allegato 3 - Dichiarazione Offerta Tecnica” e a rendere disponibile il nuovo documento 
“Allegato 3 - Dichiarazione Offerta Tecnica_1” che annulla e sostituisce il precedente, 
rettificato al criterio n. 3.1 “Riduzione del temine utile per la consegna della progettazione 
esecutiva” dove è stato sostituito il campo “% DI RIDUZIONE OFFERTA” con 
“NUMERO GIORNI DI RIDUZIONE OFFERTA”, in coerenza con quanto previsto 
nell’Allegato 5 “Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione delle Offerte Tecniche ed 
Economiche” .  
 
 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                   per la fase di affidamento 
                                                                                  Alessio Sammartino 
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